
РЕШЕНИЕ

по жалобе № Т02-527/22

 

25 октября 2022 года Санкт-Петербург

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Санкт-
Петербургу по рассмотрению жалоб на нарушения процедуры торгов и
порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

<...> ;

с участием представителей ПАО «ТГК-1» (далее — Заказчик) и АО «ГЭХ
Закупки» (далее - Организатор торгов) путем видеоконференцсвязи;

в отсутствие представителей ООО "СЗК-тендер" (далее – Заявитель) при
надлежащем уведомлении о времени и месте рассмотрения жалобы;

в соответствии с ч.ч. 16, 17 ст. 18.1. Федерального закона от 26.07.2006  №
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон № 135-ФЗ), рассмотрев
жалобу (вх. №26624-ЭП/22 от 17.10.2022) ООО "СЗК-тендер" на действия
организатора торгов АО «ГЭХ Закупки» при организации и проведении
открытых маркетинговых исследований в электронной форме МИ №53/МИ
- Выемка золошлакового материала АТЭЦ (D23Р100596) (извещение
№32211742223, далее - Закупка), заслушав пояснения представителей
сторон,

 

УСТАНОВИЛА:

05 октября 2022 года на официальном сайте www.zakupki.gov.ru в сети
Интернет (далее – Официальный сайт) было опубликовано извещение
№32211742223 о проведении открытых маркетинговых исследований в
электронной форме МИ №53/МИ - Выемка золошлакового материала
АТЭЦ (D23Р100596), включая документацию о Закупке (далее –
Документация).

 

1. Закупка проводилась в соответствии с Федеральным законом от 18
июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц» (далее – Закон № 223-ФЗ), Положением о
закупках товаров, работ, услуг ПАО "ТГК-1", версия 26 от 20.09.2022
(далее – Положение о закупках), на момент размещения закупки



опубликованным на официальном сайте www.zаkuрki.gоv.гu в Реестре
опубликованных положений о закупках, Документацией.

 

№
п/п

Наименование Значение

1. Начальная (максимальная) цена 12 000 000,00 �

2.
Дата публикации извещения
(по местному времени заказчика)

05.10.2022 (МСК)

3.
Дата и время окончания подачи заявок
(по местному времени заказчика)

20.10.2022 в 11:00
(МСК)

4.
Дата и время рассмотрения и
оценки заявок (по местному времени
заказчика)

30.11.2022 (МСК)

5. Место рассмотрения и оценки заявок ЭТП ГПБ

 

2. Заявитель сообщает, что согласно положениям Документации
участник Закупки, являющийся индивидуальным предпринимателем и не
ведущий бухгалтерский учёт, не имеет возможности получения баллов
по подкритерию «Финансовое состояние», что по мнению Заявителя
является ограничением конкуренции.

Представитель Организатора торгов с доводами жалобы не согласился
по основаниям, указанным в письменных возражениях на жалобу
Заявителя.

Документы по процедуре Закупки, истребованные уведомлением
№78/24136/22 от 19 октября 2022 года, представлены в заседание
Комиссии.

 

3. Проанализировав документы, позицию Заявителя, изложенную в
жалобе, и Заказчика, Комиссия Санкт-Петербургского УФАС России
приходит к следующим выводам:

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной
комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии
с законодательством Российской Федерации, признаны



несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

Согласно ч. 2 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ, действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган
лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными
правовыми актами порядка размещения информации о проведении
торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом
(заявителем), права или законные интересы которого могут быть
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие)
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей
эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или
индивидуальным предпринимателем, права или законные интересы
которых, по их мнению, нарушены в результате осуществления в
отношении таких лиц процедур, включенных в исчерпывающие перечни
процедур в сферах строительства, либо предъявления требования
осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий перечень
процедур в соответствующей сфере строительства.

В соответствии с п.п. 1, 3 ч. 10 ст. 3 Закона №223-ФЗ любой участник
закупки вправе обжаловать в антимонопольном органе в порядке,
установленном статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года
№ 135-ФЗ "О защите конкуренции", с учетом особенностей,
установленных настоящей статьей, действия (бездействие) заказчика,
комиссии по осуществлению закупок, оператора электронной площадки
при закупке товаров, работ, услуг, если такие действия (бездействие)
нарушают права и законные интересы участника закупки в случае
осуществления заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о закупке
такого заказчика, а также в случае неразмещения в единой
информационной системе положения о закупке, изменений, внесенных в
указанное положение, информации о закупке, информации и документов
о договорах, заключенных заказчиками по результатам закупки, а также
иной информации, подлежащей в соответствии с настоящим
Федеральным законом размещению в единой информационной системе,
или нарушение сроков такого размещения.

ПАО «ТГК-1» относится к хозяйственным обществам, закупка товаров,
работ, услуг которыми регулируется Федеральным Законом № 223-ФЗ «О



закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Закона № 223-ФЗ при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим
Федеральным законом, другими федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также
принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений
части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими
правила.

Положение о закупке является документом, который в соответствии с
ч. 2 ст. 2 Закона № 223-ФЗ регламентирует закупочную деятельность
заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе
порядок подготовки и осуществления закупок способами, указанными в
частях 3.1 и 3.2 статьи 3 настоящего Федерального закона, порядок и
условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а
также иные связанные с обеспечением закупки положения.

Следуя ч. 6 ст. 3 Закона №223-ФЗ, заказчик определяет требования к
участникам закупки в документации о конкурентной закупке в
соответствии с положением о закупке. Не допускается предъявлять к
участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к
условиям исполнения договора требования и осуществлять оценку и
сопоставление заявок на участие в закупке по критериям и в порядке,
которые не указаны в документации о закупке.

Согласно ч. 5 ст. 4 Закона №223-ФЗ при осуществлении закупки, за
исключением закупки у единственного поставщика (исполнителя,
подрядчика) и конкурентной закупки, осуществляемой закрытым
способом, в единой информационной системе размещаются
информация о закупке, в том числе извещение об осуществлении
конкурентной закупки, документация о конкурентной закупке, за
исключением запроса котировок, проект договора, являющийся
неотъемлемой частью извещения об осуществлении конкурентной
закупки и документации о конкурентной закупке, изменения, внесенные в
эти извещение и документацию, разъяснения этой документации,
протоколы, составляемые в ходе осуществления закупки, итоговый
протокол, а также иная информация, размещение которой в единой
информационной системе предусмотрено настоящим Федеральным
законом и положением о закупке, за исключением случаев,
предусмотренных частями 15 и 16 настоящей статьи.

В соответствии с ч. 10 ст. 3.2 Закона №223-ФЗ заявки на участие в
конкурентной закупке представляются согласно требованиям к



содержанию, оформлению и составу заявки на участие в закупке,
указанным в документации о закупке в соответствии с настоящим
Федеральным законом и положением о закупке заказчика. Форма заявки
на участие в запросе котировок в электронной форме устанавливается в
извещении о проведении запроса котировок в соответствии с
положением о закупке заказчика.

На основании п.п. 13, 14 ч. 10 ст. 4 Закона №223-ФЗ в документации о
конкурентной закупке должны быть указаны критерии оценки и
сопоставления заявок на участие в такой закупке, а также порядок
оценки и сопоставления заявок на участие в такой закупке.

Согласно п. 2.7.1 Документации оценка заявок осуществляется с
использованием критериев в соответствии с методикой оценки заявок
на участие в закупках (Раздел 9 Документации).

В соответствии с разделом 9 Документации методика является
неотъемлемым приложением к данной Документации о маркетинговых
исследованиях и прилагается в отдельном файле (далее -— Методика).

В соответствии с пп. 8 п. 7.4.7. Документации для участия в закупочной
процедуре Участником предоставляются копия бухгалтерской
отчетности за два предыдущих отчетных года, включающая в себя
бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах, отчет о
движении денежных средств с отметкой налоговой инспекции (штамп
ИФНС или квитанция о приеме с описью почтового отправления, при
электронном документообороте: извещение о получении отчета, либо
квитанция о приеме, либо извещение о вводе). Организации,
перешедшие на упрощённую систему налогообложения согласно
Федеральному закону от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»
(далее - Закон №402) вправе предоставлять упрощенную бухгалтерскую
(финансовую) отчетность.

В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 6 Закона №402 индивидуальный
предприниматель, лицо, занимающееся частной практикой, - в случае,
если в соответствии с законодательством Российской Федерации о
налогах и сборах они ведут учет доходов или доходов и расходов и
(или) иных объектов налогообложения либо физических показателей,
характеризующих определенный вид предпринимательской
деятельности, могут не вести бухгалтерский учет.

Представители Заказчика отметили, что на основании данного факта
согласно Документации у участников, являющихся индивидуальными
предпринимателями, запрашиваются только обязательные для ведения и
предоставления в налоговый орган документы, а именно, копии
налоговых деклараций и справка о применяемой системе



налогообложения.

На основании копий налоговых Деклараций ИП по Формуляру 2.2
«Финансовое состояние» выставляется оценка по показателям 3
«Отсутствие у участника нулевой бухгалтерской отчетности в течение
одного и более отчетных периодов» и 4 «Отсутствие в бухгалтерской
отчетности участника убытка в течение одного и более отчетных
периодов» (в соответствии с методичкой ООО «ГЭХ Закупки»). В свою
очередь оценка показателей 1 «Коэффициент автономии за последний
отчетный год» и 2 «Коэффициент текущей ликвидности за последний
отчетный год» может быть осущетвлена только в случае наличия у
участника бухгалтерской отчетности.

Представители Заказчика отметили, что ст. 6 Закона №402 дает
индивидуальным предпринимателям право вести бухгалтерский учет
своего бизнеса. При этом участник, являющийся индивидуальным
предпринимателем, при подаче заявки имеет возможность в
подтверждение добросовестности и заинтересованности предоставить
во исполнение требований Документации отчет о движении денежных
средств с отметкой налоговой инспекции. А согласно п. 5.7.8.
Документации в случае если по каким-либо причинам Участник не может
предоставить требуемый Документацией документ, он должен
приложить составленную в произвольной форме справку, объясняющую
причину отсутствия требуемого документа.

При этом со стороны Заявителя не представлено каких-либо документов
или сведений, свидетельствующих о дискриминационном или
ограничивающем характере установленных в Документации
оспариваемых требований, невозможности соблюдения оспариваемых
требований для участия в Закупке Заявителем, как потенциальным
участником Закупки, или указывающих на необоснованное
предоставление преимущественных условий иным потенциальным
участникам Закупки.

На основании изложенного Комиссия Санкт-Петербургского УФАС
России находит доводы жалобы безосновательными и по доводам
жалобы не усматривает в действиях организатора торгов АО «ГЭХ
Закупки» нарушений при организации и проведении процедуры Закупки.

 

4. Рассмотрев жалобу (вх. №26624-ЭП/22 от 17.10.2022) ООО "СЗК-
тендер" на действия организатора торгов АО «ГЭХ Закупки» при
организации и проведении открытых маркетинговых исследований в
электронной форме МИ №53/МИ - Выемка золошлакового материала
АТЭЦ (D23Р100596) (извещение №32211742223), сопоставив доводы



жалобы с пояснениями Организатора торгов, с документами,
представленными в заседание комиссии, Комиссия Санкт-
Петербургского УФАС России не выявила в действиях АО «ГЭХ Закупки»
нарушений при организации и проведении процедуры Закупки.

На основании изложенного, руководствуясь частью 20 статьи 18.1.
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
Комиссия Санкт-Петербургского УФАС России

 

РЕШИЛА:

Признать жалобу (вх. №26624-ЭП/22 от 17.10.2022) ООО "СЗК-тендер" на
действия организатора торгов АО «ГЭХ Закупки» (ИНН 7733667750, ОГРН
5087746050145) при организации и проведении открытых маркетинговых
исследований в электронной форме МИ №53/МИ - Выемка
золошлакового материала АТЭЦ (D23Р100596) (извещение №32211742223)
необоснованной.

 

 

 

<...>

 

 

 

Решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.


